
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  233  del 28-11-2024  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 233  del 28-11-2024 

 

Registro generale n. 707 
 

Oggetto: ONERI ASSOCIAZIONE LEA LIBERI EDITORI E AUTORI DELLA 
CONCESSIONE DEI DIRITTI D'AUTORE E DIRITTI CONNESSI CON LE 
LICENZE MULTI TERRITORIALI IN OTTEMPERANZA DELLART.23 DEL 
D.LGS 35/2017  PER INIZIATIVE ORGANIZZATE DALLENTE- IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

 
 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente del IV Settore 
 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

- Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 
RICHIAMATI 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 con la quale è stato approvato il 

“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”;  
- La  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 con la quale è stata approvata la 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  233  del 28-11-2024  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) – Periodo 2024-2026 
(Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 
21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- La con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 

 
PREMESSO  
- che con proprio atto n. 233 del 27.6.2024 la Giunta Comunale formalizzava atto di indirizzo al 
Dirigente del Settore IV per l’organizzazione della II Edizione dell’evento “Special Festival”, 
previsto per il 20 luglio u.s., c/o la piazza centrale del lungomare Celommi con ospite Valerio 
Lundini e la sua Band “I Vazzanikki”;  
- che con Deliberazione n. 151 del 10.05.2024 è stato approvato il programma “Eventi d’Amare”, 
comprensivo del concerto dell’artista Roberto Vecchioni da tenersi in data 14.08.2024 presso piazza 
Ponno, dando mandato al Dirigente del IV Settore per l’adozione degli atti consequenziali; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di liberalizzazione del mercato dell’intermediazione dei diritti 
d’Autore, l’Associazione LEA (Liberi Editori Autori) assegnataria dell’intermediazione dei diritti 
dei suoi iscritti, con sede in via dei Barbieri, 6 – 00186 Roma, riscuote i compensi per la trasmissione 
di opere musicali in titolo in via autonoma;  
 
PRESO ATTO 
- che il pagamento dei diritti di autore è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità, 

previsto dalla determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici, trattandosi di fondi comunque tracciati;  

- che al presente affidamento non si applicano le norme di cui alla L. n. 296/2006 (Durc), in 
quanto l’incasso di tali proventi da parte LEA non si configura come attività economica, di 
acquisizione di beni e servizi riconducibili alla citata legge. 

- che in tale ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e servizi, 
riconducibili al Dlgs. n. 36/2023 e alla Legge n. 136/2010, come chiaramente esplicitato nella 
Delibera Anac 556/2017 par. 2.5.: “È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il 
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici 
(anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione 
del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, 
comunque, tracciato”;  
 

DATO ATTO che l’Ufficio ha provveduto a richiedere i relativi permessi online sul portale della 
L.E.A. per l'acquisizione dei preventivi dei costi degli oneri dovuti per i diritti d’autore per le 
iniziative in argomento e precisamente: 
 Special Festival                  €  73,61 oltre iva 22%  C  (prot. 52902 ) 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  233  del 28-11-2024  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTA la fattura n. 33766 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n° 53407 del 28/11/2024, di  € 
73,61oltre IVA (Per un totale di € 89,80) pervenuta dall’associazione “LEA - Liberi Editori e Autori”, 
avente sede legale a Roma in Via dei Barbieri 6 - P. IVA 10155470965, “LEA - Liberi Editori e 
Autori”, avente sede legale a Roma in Via dei Barbieri 6 - P. IVA 10155470965, allegata e parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
EVIDENZIATA la necessità di impegnare la somma complessiva di € 89,80  (Iva c.) per i diritti 
d’autore riferiti alle iniziative in argomento a favore della Associazione LEA –Liberi Editori e 
Autori – Roma – Via dei Barbieri, 6 –P.I. IT10155470965; 
 
ACCERTATO che, per quanto sopra esposto, le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice 
identificativo di gara (CIG) e che non è necessario acquisire il Documento unico di regolarità 
contributiva in quanto trattasi di un pagamento non soggetto alla normativa in materia di DURC; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa a carico del corrente esercizio finanziario con 
imputazione al cap. 2333 SPESE UNA-TANTUM PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE 
TURISTICHE - codice 07.01-1.10.99.99.999; 
 
EVIDENZIATO 
 che il presente procedimento non è mappato nel PTPC a rischio corruttivo; 
 che l’atto non presenta dati sensibili da trattare a norma delle leggi vigenti in materia; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento sì dichiara l’insussistenza di 
condizioni di cause di conflitto di interesse nel presente procedimento, in capo allo scrivente 
Dirigente in conformità con quanto disposto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come 
introdotto dalla L. 190/2012, dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 16 del Codice dei 
contratti DLgs 36/2023 , e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 
62/2013 e dei dipendenti del Comune , approvato con Deliberazione di G.C. n. 352 del 18/12/2020;  
 
Visti: 
-  la Deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  233  del 28-11-2024  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - 
Rischi corruttivi e trasparenza;  

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come 
segue P 120 “Gestione delle uscite Impegno e liquidazione spesa”  Area di rischio F. Gestione 
delle entrate, delle spese e del patrimonio, stima del rischio BASSO: 

- gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio 
corruzione generali e speciali ed in particolare: 
o le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di 

che trattasi di seguito riportate: 

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento; 

- Trasparenza  
- Assenza di misure specifiche per il processo in quanto a rischio basso;  
 
DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lorena Marcelli; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  
 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;  
 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 
sottoscritta Dott.ssa Raffaella D’Egidio; 
 ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) 
del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è l’Operatore Economico 
FORMANAGEMENT srl – Ladispoli; 
 
VISTI 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore;  
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.04.2017; 
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 1 del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e 
ss.mm.ii; 
1) di impegnare la spesa necessaria per quanto sopra esposto, imputando tale somma, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, nel modo seguente: 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  233  del 28-11-2024  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 2333 Descrizione 2333 SPESE UNA-TANTUM PER MANIFESTAZIONI 

ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 
07.01-1.10.99.99.999 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  CUP  

Creditore 
Associazione LEA –Liberi Editori e Autori – Roma – Via dei Barbieri, 6 –P.I. 
IT10155470965; 

Causale Diritti d’autore concertO Special Festival  
Modalità finan.  Finanz. da FPV = 

Imp./Pren. n.  
Importo 
€ 89,80 

Di cui € 16,19 
quale IVA 

 
 

 

 
2) di procedere alla liquidazione della fattura n. 33766 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente 

al n° 53407 del 28/11/2024, di  € 89,80  IVA c, di cui € 16,19 iva, pervenuta dall’associazione 
“LEA - Liberi Editori e Autori”, avente sede legale a Roma in Via dei Barbieri 6 - P. IVA 
10155470965, “LEA - Liberi Editori e Autori”, avente sede legale a Roma in Via dei Barbieri 6 - 
P. IVA 10155470965, allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto, mediante 
accredito sull’IBAN indicato sulla stessa; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegato alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

5)  di dare atto che a fronte della natura e dell’attività svolta da LEA, non si configurano attività 
riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 136/2010, né a quelle della Legge 296/2006, commi 
1175-1176, per la fornitura del documento DURC, né alla L. 241/90, né  al D. L.vo 36/2023 
in tema di contratti pubblici; in tale ambito non si configurano attività economiche di 
acquisizione di beni e servizi, riconducibili al Dlgs. n. 36/2023 e alla Legge n. 136/2010, come 
chiaramente esplicitato nella Delibera Anac 556/2017 par. 2.5.: “È escluso dall’ambito di 
applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello 
Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi 
alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché 
tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”; 

6) di dare atto, pertanto, che per quanto sopra esposto le spese per i diritti LEAE sono esenti  dal 
codice identificativo di gara (CIG) e che non è necessario acquisire il Documento unico di 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  233  del 28-11-2024  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

regolarità contributiva in quanto trattasi di un pagamento non soggetto alla normativa in 
materia di DURC; 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’Agenzia LEA di Roma, quale 
comunicazione dell’impegno al beneficiario di cui all’ art 191 del TUEL; 

8) di dare atto che il presente provvedimento, è pubblicato all’albo pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai 
fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 
e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito Amministrazione  trasparente” Sezione I 
livello Provvedimenti – Sotto Sezione 2 livello  Provvedimenti Dirigenti  Amministrativi art. 
23, c.1 Dlgs 33/2013;  

9) di rendere noto che il responsabile procedimento è la dott.ssa Lorena Marcelli 
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
                                            
             
                   IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE   
                                                           Dr.ssa Raffaella D’Egidio 
                                                        Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 

 


		2024-12-13T07:34:50+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




